
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro

Diretoria Jurídica

TERMO ADITIVO NI

Aditivo nº 06 ao Contrato CEDAE nº 050/2021 (DTP),
assinado em 10 de Maio de 2021 entre a COMPANHIA
ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a
ENFIL S/A CONTROLE AMBIENTAL - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, na forma abaixo:

 

A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a ENFIL S/A CONTROLE
AMBIENTAL - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já qualificadas no contrato original ora aditado,
neste ato por meio de seus administradores ao final assinados, resolvem celebrar o presente aditivo ao
Contrato CEDAE nº 050/2021 (DTP), que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE SISTEMA MECÂNICO
DO TIPO TURBINA DE FLUXO AXIAL PARA OS FLOCULADORES DA NETA E DA VETA
DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO GUANDU” – decorrente do Procedimento
Licitatório - LI nº 023/2020, fazendo-o conforme as cláusulas seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Conforme autorização concedida pela Diretoria da CEDAE, em reunião
realizada no dia 23 de Março de 2023, sob o index. 49129115 do Processo Administrativo SEI E-
12/800.185/2020, ajusta-se o presente aditivo para promover a prorrogação do prazo de execução do
serviço, por mais 03 (três) meses, sem alteração do valor, com fundamento no art. 205 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CEDAE - RILC, conforme Parecer com justificativa da Comissão de
Fiscalização, inserido sob index. 47746014 do processo administrativo de referência.

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os cronogramas financeiros atual e proposto encontram-se inseridos no index
47745667 do processo administrativo de referência.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - O prazo consolidado da presente contratação passa a ser de 27 (vinte e sete)
meses, passando para 24 de Agosto de 2023 a data de finalização dos serviços (cf. informado no index.
47768935).

 

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATADA se obriga a prorrogar/reforçar a garantia contratual
prevista no contrato original, conforme previsão inserida no item 11.10 da cláusula décima primeira do
contrato original.

 

CLÁUSULA QUARTA -  À exceção do ora aditado, permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições do contrato original, a fim de produzirem em conjunto um só efeito de direito.

 

CLÁUSULA QUINTA - O presente ajuste será publicado para fins de mera publicidade. Após a
publicação deverá ser observado o disposto na Deliberação TCE-RJ n. 312/2020 para o envio das

Termo Aditivo NI 06 ao Contrato 050/2021 (DTP) (49476414)         SEI E-12/800.185/2020 / pg. 1



informações nos casos exigidos.

 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o presente TERMO ADITIVO
elaborado em formato digital, dispensando por tal razão a presença de testemunhas.

 

 

Pela CEDAE:

 

 

AGUINALDO BALON
Diretor Presidente

 

HUMBERTO DE MELLO FILHO
Diretor Técnico e de Projetos

 

 

Pelas CONTRATADA:

 

FRANCO CASTELLANI TARABINI JÚNIOR
Diretor Geral

 

 
Rio de Janeiro, 29 março de 2023

Documento assinado eletronicamente por Franco Castellani Tarabini Junior, Usuário Externo, em
30/03/2023, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Humberto de Mello Filho, Diretor, em 30/03/2023, às
16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Aguinaldo Balon, Diretor-Presidente, em 04/04/2023, às
08:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 49476414 e
o código CRC 5F645D0C.

Referência: Processo nº E-12/800.185/2020 SEI nº 49476414

Avenida Presidente Vargas, 2655 - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20210-030
Telefone:   

Termo Aditivo NI 06 ao Contrato 050/2021 (DTP) (49476414)         SEI E-12/800.185/2020 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 12.04.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/011660/2023 - MARCOS DUMITH - CPF
Nº 072.315.867-32 - Falecido: VERA REGINA COSTA DUMITH. Lou-
vada na manifestação da Gerência de Recursos Humanos, DEFIRO o
pagamento do Auxílio Funeral.

PROCESSO Nº SEI-140001/002840/2023 - LUIZ CESAR VIANNA
MARQUES - Procurador do Estado Especial (Aposentado) - Id. Fun-
cional nº:19223048/1 - CPF Nº 387.795.607-68. Louvada no parecer
médico pericial da Superintendência Central de Perícias Médicas e
Saúde Ocupacional, da Secretaria de Estado de Saúde, anexo
49161658, DEFIRO o pedido com efeitos a contar de 20 de março de
2023, em caráter permanente.

Id: 2471290

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio de Cooperação Técnica.
DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2023.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, representado pelo Secretário e Estado Nicola Mo-
reira Miccione e a Prefeitura Municipal de Vassouras, representada
pelo Prefeito Severino Ananias Dias Filho.
O B J E TO : a Cooperação Técnica entre os partícipes, consubstanciada
na modalidade de cessão sem ônus para o cedente, na forma do art.
3º, do Decreto Estadual nº 32.532/2002, pela SECC/RJ, dos servido-
res especificados na listagem constante do Anexo I, que é parte in-
tegrante do presente termo de Convênio.
PRAZO: 01 (um) ano, ressalvada a possibilidade de prorrogação da
cessão, observado o disposto no artigo 21 § 1º da Lei estadual nº
5.355/08.
REFERÊNCIA: Processo nº SEI-150001/000370/2023.

Id: 2471497

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 01/2023.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016 e demais legislações aplicáveis.
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
“CONSÓRCIO ARCHIVARIUS II”, cujo termo de compromisso figura
constituído pela empresa GP Emissão Instantânea e Gestão de Do-
cumentos Ltda e Inteligência Artificial Tecnologia e Refrigeração Ges-
tão de Documentos Ltda- EIRELI.
O B J E TO : O objeto do presente contrato versa sobre a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço de apoio na área
de gestão documental, compreendendo os serviços de preparação, re-
montagem, inventário de documentos em diversos suportes e forma-
tos, indexação, arquivamento e desarquivamento de caixas contendo
documentos, inspeção, conversão, licenciamento de software de ge-
renciamento de custódia de documentos físicos, licenciamento de
software de gerenciamento eletrônico de documentos, por demanda,
nas instalações da IOERJ (Lote 1).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura.
VA L O R : Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$
9.439.572,00 (nove milhões, quatrocentos e trinta e nove mil quinhen-
tos e setenta e dois reais).
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016.
NATUREZA DA DESPESA: 00100.3104.082.
FONTE: 230.
PROCESSO Nº SEI-150015/002356/2022.

Id: 2471226

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 02/2023.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016 e demais legislações aplicáveis.
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
“CONSÓRCIO CDIT”, cujo termo de compromisso figura constituído
pelas empresas Datavix Informática Ltda - EPP, Tempo Soluções em
Processo da Informação Ltda e o Instituto Brasileiro de Administração
Pública e Apoio Universitário do Rio de Janeiro - IBAP.
O B J E TO : O objeto do presente contrato versa sobre a contratação de
empresa especializada em serviços de apoio na área de gestão do-
cumental, compreendendo os serviços de microfilmagem digital - da-
dos em filme por demanda, nas instalações da IOERJ (Lote 2).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura.
VA L O R : Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$
390.600,00 (trezentos e noventa mil e seiscentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016.
NATUREZA DA DESPESA: 00100.3104.082.
FONTE: 230.
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2023.
PROCESSO Nº SEI-150015/002356/2022.

Id: 2471227

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 038/2023 (DSG).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a SOS MÁQUINAS ASSESSORIA INDUSTRIAL EIRELI.
O B J E TO : “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
SERVIÇO DE REPARO EM MOTOR ASSÍNCRONO, INSTALADO NA
ELEVATÓRIA DE ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DO GUANDU (ETA-GUANDU)”.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil
reais).
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/002709/2023 (Dispensa de
Licitação n. 016/2023 - DSG).

Id: 2470990

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 039/2023 (DAD).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a BOSELLI LICITAÇÕES LTDA.
O B J E TO : “Contratação de empresa especializada para ministrar o
curso de gestão e fiscalização de contratos, de acordo com Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016”.
PRAZO: 33 (trinta e três) dias.
VALOR TOTAL: R$ 48.000.00 (quarenta e oito mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/002180/2023 (Inexigibilidade
de Licitação n. 002/2023 - DAD).

Id: 2470967

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 034/2023 (DSG).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a HEXIS CIENTÍFICA LTDA.
O B J E TO : “AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) CONJUNTOS DE REA-
GENTES DA MARCA HACH PARA MEDIÇÃO DE CLORO LIVRE”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 78.540,00 (setenta e oito mil, quinhentos e qua-
renta reais).
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-120800/008730/2021 (Inexigibilidade
de Licitação n. 001/2023 - DSG).

Id: 2470991

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 041/2022
(DSG).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e as empresas reunidas através do CONSÓRCIO LEMAR-
COMTRAFO.
O B J E TO : “Promover a prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2023.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-e-12/800.714/2020 (Pregão Eletrôni-
co nº 659/2021).

Id: 2470966

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 12 ao Contrato CEDAE nº 004/2018 (DI).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a CHISON I EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
O B J E TO : “Promover a prorrogação excepcional do prazo contratual”.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VA L O R : R$ 8.412.970,30 (oito milhões, quatrocentos e doze mil, no-
vecentos e setenta reais e trinta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2023.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-E-12/800.510/2020 (Concorrência
Nacional nº 001/2016 - ASL-1.1).

Id: 2470968

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 06 ao Contrato CEDAE nº 050/2021
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a ENFIL S/A CONTROLE AMBIENTAL - EM RECUPERA-
ÇÃO JUDICIAL.
O B J E TO : “Promover a prorrogação do prazo de execução”.
PRAZO: 03 (três) meses.
VA L O R : SEM VALOR.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2023.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-E-12/800.185/2020 (Procedimento
Licitatório - LI nº 023/2020).

Id: 2470969

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 036/2021
(DSG).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a GR POLÍMEROS COMERCIAL LTDA.
O B J E TO : “Renovação do prazo contratual”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 2.338.146,00 (dois milhões, trezentos e trinta e oito mil,
cento e quarenta e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-E-12/800661/2020 (Pregão Eletrôni-
co - 610/2021).

Id: 2470970

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 0011/2023. OB-
J E TO : Fornecimento com instalação de 60 mesas de comando dos
filtros da nova Estação de Tratamento de Água (NETA) na ETA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 0012/2023.
O B J E TO : Aquisição de padrões para análise de parâmetros orgânicos
- Lote 2.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 27/04/2023.
HORÁRIO: 11:00 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/010624/2022.

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 5º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3831 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h.

Id: 2471285

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI nº 001/2023.
PROCESSO Nº SEI/150001/020844/2022.
O B J E TO : “Serviços contínuos de manutenção dos ramais, ligações
prediais, redes e elevatórias nos sistemas de abastecimentos de
água, inclusive reposição de pavimento na área de atuação da Dire-
toria do Interior Lote I e II”.

A Assessoria de Licitações comunica que se encontra à disposição
dos interessados no endereço www.cedae.com.br/licitacoes a ERRATA
01, com as alterações efetuadas no edital da licitação em epígrafe.

Id: 2471039

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES COMUNICA que se encontra à
disposição dos interessados no endereço www.cedae.com.br/licitacoes
a ERRATA 01, com as alterações efetuadas no Edital da licitação em
epígrafe.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI nº 003/2023.
O B J E TO : “Obras de complementação do sistema de esgotamento sa-
nitário do Jardim Guanabara - Ilha do Governador”.
PROCESSO Nº SEI-150001/002277/2023.

Id: 2471048

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - IPEM/RJ, ente delegado do INMETRO, no uso das suas atri-
buições legais, tendo em vista as infrutíferas tentativas, pelos usuais
meios de comunicação (e-mail, fax e/ou correspondência postal), de
agendamento para comparecimento e acompanhamento do procedi-
mento pericial a ser realizado em seu laboratório, por meio do pre-
sente edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados para ciên-
cia da designação de data para realização do referido procedimento
em estrita observância aos princípios do contraditório e da ampla de-
fesa.
O procedimento pericial será realizado na data abaixo informada, na
Regional do IPEM/RJ, localizada na Rua Professor Joaquim da Costa
Ribeiro, 31, Centro, Niterói/RJ, e poderá ser acompanhado por repre-
sentante legal da empresa, devidamente habilitado por procuração ou
autorização nominal, ambas com finalidade específica ou, ainda, por
contrato social e documento de identidade do sócio proprietário. Pro-
cesso nº SEI-150164/000621/2023.

Interessado CPF/CNPJ Nº do Termo
de Coleta

Data/Hora da
Perícia

Produto

Sentinelli - Comércio de Ali-
mentos Ltda

73.351.140/0001-88 1608487 18/04/2023 às
09:00h

Leite de coco - Italiani-
nho c/200ml

Colombo Agroindústria S.A. 44.330.975/0001-53 1608515 18/04/2023 às
09:30h

Açúcar cristal branco tipo
cristal - Caravelas c/1kg

Valgroup HD Indústria de
Embalagens Flexíveis Ltda

07.383.192/0005-35 1608510 18/04/2023 às
10:15h

Sacos para lixo - Baglixo
c/100Un. (34cm x 38cm)

Comerciall Carioca de Ali-
mentos Ltda

13.647.436/0001-19 1608462 18/04/2023 às
11 : 1 5 h

Farinha de mandioca,
grupo seca, subgrupo fi-
na, classe branca, tipo 1

- Durio c/1kg
Cerealista Miraguaia Ltda 08.687.894/0001-41 1608508 18/04/2023 às

11 : 4 5 h
Arroz branco, beneficiado,
polido, longo fino, tipo 1 -

Patriota c/1kg
Branneve Indústria e Co-
mércio Ltda

21.319.454/0001-08 1608512 25/04/2023 às
09:00h

Limpa alumínio - Valor
c/500ml

Damapel Indústria Comércio
e Distribuição de Papéis Lt-
da

02.969.683/0001-15 1608509 25/04/2023 às
09:30h

Guardanapos de papel
folha dupla - Quick Chi-
que c/50Un. (29,5cm x

29,5cm)
Big Safra S/A 04.834.285/0005-40 1608513 25/04/2023 às

10:00h
Feijão comum classe pre-
to fora de tipo - Nutrical-

do c/1kg
Latinex Importação e Expor-
tação de Alimentos Ltda

05.540.409/0001-14 1608517 25/04/2023 às
10:30h

Chips de grão de bico
cebola e salsa - Fit Food

Snacks c/40g
Futura Indústria e Comércio
de Alimentos Ltda

4 5 . 6 7 7 . 11 6 / 0 0 0 1 - 0 6 1608514 25/04/2023 às
11 : 0 0 h

Molho de tomate refoga-
do tradicional - Conquista

c/300g
Josapar Joaquim Oliveira
SA Participações

87.456.562/0008-07 1608516 25/04/2023 às
11 : 3 0 h

Arroz tipo 1, classe longo
fino, subgrupo polido -

Tio Mingote c/1kg

O não comparecimento do interessado não implica em nulidade do ato e não impede a continuidade do
processo administrativo para fins de apuração e constatação de infração à Lei Federal nº 9.933/1999 e
normativos correlatos.
O IPEM/RJ após o exame pericial dará destino às amostras coletadas na forma das normas em vigor,
salvo expressa manifestação em contrário do responsável pelo produto periciado, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas da realização do exame procedimento periciais.
Toda a atuação administrativa do IPEM/RJ encontra fundamento de validade no disposto pela Lei Federal
nº 9.933/1999, pelo Convênio celebrado entre o IPEM/RJ e o INMETRO nº 03/2013, pela Norma IN-
METRO Específica/DIMEL nº 071/2005 e demais normas complementares em vigor editadas pelo INME-
TRO.
Registra-se que qualquer informação necessária poderá ser obtida pelo legítimo interessado na Sede do
IPEM/RJ em Quintino Bocaiuva, mesmo local onde será realizada a perícia, no horário de expediente, ou
seja, das 08h às 17h.

Id: 2471154

GUANDU para a Gerência GGL.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 27/04/2023. HORÁRIO: 11:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/026295/2022

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 5º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3830 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h.

Id: 2471075

Publicação aditivo 06 ao contrato 050/2021 (DTP) (50556603)         SEI E-12/800.185/2020 / pg. 3


	Termo Aditivo NI 06 ao Contrato 050/2021 (DTP) (49476414)
	Publicação aditivo 06 ao contrato 050/2021 (DTP) (50556603)

		2023-04-14T02:37:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




